1

ДОГОВОР №
на оказание дополнительных платных образовательных услуг между МБОУ ДО
«Тосненский районный ДЮЦ» и родителем (законным представителем) ребенка

г.Тосно, Ленинградская  обл.                                                                       « » 20   г.

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования

«Тосненский районный детско-юношеский центр», именуемое в дальнейшем - Исполнитель, в лице

директора МБОУ ДО Сухоруковой Виктории Николаевны, действующего на основании Устава МБОУ ДО,
и лицензии № 069-21 от 30.09.2021г.(бессрочная), выданной Комитетом общего и профессионального

образования Ленинградской области с одной стороны, и

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) ребенка)

(в дальнейшем - Заказчик) и
(фамилия, имя ребенка)

(в дальнейшем - Обучающийся), с другой стороны (в дальнейшем - Стороны), заключили настоящий

Договор в  соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами «Об
образовании в Российской Федерации» №273-ФЗ от 21.12.2012г. и «О защите прав потребителей», а также
«Правилами оказания платных образовательных услуг», утвержденными Постановлением Правительства
Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» от 15.09.2020

№1441, Постановлением администрации Муниципального образования Тосненский район Ленинградской

области от 17.08.2023 г. «Об утверждении тарифов на дополнительные платные услуги предоставляемые

муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования «Тосненский

районный детско-юношеский центр»»   и «Положением об оказании платных  образовательных услуг в
Муниципальном бюджетном  образовательном учреждении  дополнительного образования «Тосненский

районный детско-юношеский центр».

1.Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет Обучающемуся платные дополнительные образовательные услуги

(далее – Услуга):
  ,

(наименование Услуги)
а Заказчик оплачивает такие услуги на условиях настоящего Договора.

1.2. Период оказания услуг по настоящему Договору устанавливается с 20__
года по «_____» ______________ 20__ года.

«____»   ___________

1.3. Срок освоения соответствующей программы Обучающимся - в соответствии с утвержденным
Исполнителем рабочим учебным планом на текущий учебный год. Форма оказания Услуг (обучения) –
очная. Периодичность обучения, установленная Исполнителем 2 (два) занятия в неделю  по 1 (одному)
ак. часу с учетом допустимого количества занятий в месяц.

1.4. Язык образования (в пределах Услуги, предоставляемых образовательным учреждением)
является – русский.

1.5. Место оказания Услуг _________________________________________________________

2.Обязанности Исполнителя
Исполнитель обязан:
2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение Услуг, предусмотренных разделом 1

настоящего Договора. Услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным
учебным графиком, расписанием занятий, утвержденных Исполнителем, а также условиями настоящего
Договора.

2.2. Предоставить Заказчику до заключения настоящего Договора и в период его действия
достоверную информацию о себе и об оказываемых Услугах, обеспечивающую возможность их правильного
выбора Заказчиком.

2.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении Услуг по
настоящему Договору в порядке и объеме, предусмотренных Законом Российской Федерации «О защите
прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» и другими
нормативными документами, в месте нахождения Исполнителя.

2

2.4. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим
требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к
образовательному процессу.

2.5. Во время оказания Услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех
форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического

и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося, с учетом его индивидуальных
особенностей.

2.6. Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых МБОУ ДО Услуг) в случае его болезни,
санаторно-курортного лечения, карантина и в случаях пропуска занятий по уважительным причинам,
подтвержденным документально.

2.7. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся платных дополнительных
образовательных Услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего Договора, вследствие его
индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание
данных Услуг.

2.8. Вести табель посещаемости занятий Обучающимся.
2.9. Выписывать квитанции на оплату Услуг, согласно табеля посещаемости занятий.

2.10. Соблюдать иные условиях настоящего Договора и действующего законодательства РФ.

3.Обязанности Заказчика
Заказчик обязан:
3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные Услуги, указанные в разделе 1 настоящего

Договора.
3.2. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона Заказчика и места

жительства Заказчика и/или Обучающегося.
3.3. Своевременно извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на

занятиях.
3.4. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению

Обучающегося или его отношению к получению Услуг.
3.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

Принимать меры к выполнению данного требования Обучающимся.
3.6. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с

законодательством Российской Федерации.
3.7. Принимать меры и создавать условия для выполнения Обучающимся заданий, полученных от

педагогов Исполнителя в процессе посещения занятий.
3.8. Извещать Исполнителя о желании Заказчика вывести Обучающегося из списка Услуги за 14

(четырнадцать) календарных дней   до убытия в письменном виде.

4. Права Сторон
4.1Исполнитель вправе:

4.1.1. Отказать Заказчику в заключении Договора на новый срок по истечении действия настоящего
Договора, а также расторгнуть настоящий Договор досрочно, если Обучающийся или Заказчик в период его
действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством, настоящим Договором и
предоставляющие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от оказания Услуг.

4.1.2. Индексировать размеры платы за предоставляемые по настоящему Договору Услуги в связи

с инфляцией и по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ для оказания
платных дополнительных образовательных услуг, с предупреждением Заказчика за 2 недели до даты
введения в действия новых размеров оплаты Услуг.

4.1.3. Изменять график проведения занятий по производственной необходимости с предварительным
уведомлением Заказчика за 2 (два) рабочих дня до изменения графика.

4.1.4. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы,

порядок и периодичность оценки знаний Обучающегося, применять к нему меры поощрения и налагать

взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с его локальными
нормативными актами.

4.1.5. Расторгнуть настоящий Договор при просрочке Заказчиком оплаты за Услуги по настоящему
Договору на срок более 15 (пятнадцати) календарных дней.

4.2. Заказчик вправе:
4.2.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации: по вопросам, касающимся

организации и обеспечения надлежащего исполнения Услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего
Договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития. Заказчик и Обучающийся,

надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему Договору, имеют преимущественное

право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора.

3

4.2.2. Обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности МБОУ ДО, получать
полную и достоверную информацию об успеваемости, поведении, оценке знаний Обучающегося и критериях

этой оценки, отношении Обучающегося к занятиям в целом.
4.2.3. Расторгнуть договор досрочно, письменно предупредив об этом Исполнителя не позднее чем за

14 (четырнадцать) календарных дней до даты расторжения.

4.3. Обучающийся вправе:
4.3.1. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения Услуги, во время

занятий, предусмотренных расписанием.
5.Оплата услуг

5.1. Стоимость Услуг Исполнителя определена в размере

за каждое занятие из расчета цен, указанных Постановлением администрации муниципального
образования Тосненский район Ленинградской области от 17.08.2023г. «Об утверждении тарифов на
дополнительные платные услуги, предоставляемые муниципальным бюджетным образовательным
учреждением дополнительного образования «Тосненский районный детско-юношеский центр»». Стоимость
Услуг за текущий календарный месяц рассчитывается Исполнителем с учетом количества занятий за данный
календарный месяц и стоимости за каждое занятие. В срок до 20 (двадцатого) числа текущего месяца
Заказчику предоставляется квитанция для оплаты Услуг за следующий месяц по настоящему Договору.

5.1.1. Полная стоимость Услуг за весь период обучения:
______________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________.

5.2. Оплата образовательных услуг вносится в течении 7 (семи) рабочих дней с даты заключения

договора и в последующем ежемесячно не позднее последнего числа месяца, предшествующего периоду

оплаты (с учетом количества учебных занятий в оплачиваемом месяце) на счет организации по реквизитам,

указанным в договоре.
5.3. Услуги подлежат оплате Заказчиком в полном объеме и порядке, установленном пунктом 5.2.

настоящего договора, за исключением непосещения Обучающимся занятий по уважительным причинам,
подтвержденным документально (болезнью Обучающегося, санаторно-курортного лечения, карантина).
Перерасчет осуществляется Исполнителем пропорционально количеству пропуска по уважительным
причинам, Обучающимся занятий в календарном месяце, следующим за месяцем, в котором были пропуски
занятий.

5.4. В случае отмены какого-либо занятия в календарном месяце из-за отсутствия преподавателя
Заказчика (лица, непосредственно оказывающего Услуги Обучающемуся от имени Заказчика),
Исполнителем осуществляется перерасчет стоимости оказанных Услуг по итогам прошедшего календарного

месяца, в котором Услуги не были оказаны по данному основанию, соразмерно количеству отмененных в
таком месяце занятий. Квитанция с корректированной суммой выдается Исполнителем Заказчику в порядке,

предусмотренном пунктом 5.1. настоящего Договора.
5.5. В случае, если в каком-либо календарном месяце Услуги не оказаны Исполнителем в связи с

обстоятельствами непреодолимой силы и иными обстоятельствами форс-мажора, за которые ни одна из
Сторон не отвечает, перерасчет за Услуги с такого месяца осуществляется Исполнителем в случае, если такие
обстоятельства длились 15 календарных дней и более (в соответствии с пунктом 3 статьи 781 Гражданского
кодекса Российской Федерации).

5.6. Оплата производится в российских рублях, по безналичному расчету через Сбербанк России на
счет Исполнителя, по реквизитам, указанным в пункте 9 настоящего договора.

6.Основания изменения и расторжения договора
6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по письменному

соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
По инициативе Заказчика настоящий Договор в любое время может быть расторгнут на условиях,

указанных в пункте 4.2.3 настоящего договора, при соблюдении абзаца 1 настоящего пункта.
В соответствии статьей 782 Гражданского кодекса Российской Федерации, при отказе Заказчика от

исполнения Договора (расторжения Договора), в течение календарного месяца, Услуги в котором уже
оплачены Заказчиком, такие оплаченные Заказчиком денежные средства Исполнителем не возвращаются.

6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. По инициативе одной из
Сторон Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством
Российской Федерации.

6.3. Помимо этого, Исполнитель вправе отказаться от исполнения Договора, если Заказчик нарушил
сроки оплаты Услуг по настоящему Договору.

6.4. Если Обучающийся своим поведением систематически нарушает права и законные интересы
других воспитанников и работников Исполнителя, расписание   занятий   или   препятствует нормальному

осуществлению предоставления Услуги, Исполнитель вправе отказаться от исполнения настоящего

4

Договора, когда после трех предупреждений Обучающийся и Заказчик не устранят указанные нарушения.

Настоящий Договор считается расторгнутым со дня, указанного в письменном уведомлении Исполнителем
Заказчика об отказе от исполнения настоящего Договора.

7.Ответственность Сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по

договору
7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему

Договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и
законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных действующим
законодательством РФ.

8.Срок действия договора и другие условия

8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует с « »
  20   г. до « » 20_ г.

8.2 Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по
одному для каждой из Сторон.

9.Реквизиты и Подписи сторон:

Исполнитель:
Муниципальное  бюджетное образовательное

учреждение дополнительного образования

«Тосненский районный детско-юношеский

центр»» (МБОУ ДО «Тосненский районный

ДЮЦ»)

Заказчик:

Адрес местонахождения:    Адрес регистрации:
187000, Ленинградская область,
г. Тосно, ул. М. Горького, д. 15а

Почтовый адрес: 187000, Ленинградская область
г. Тосно, ул. М. Горького, д.15а

Фактический адрес проживания:

ОГРН 1214700001867
ИНН/КПП: 4716048025/471601001
ОКВЭД – 85.41
ОКАТО 41248501000
ОКПО 47137189
ОКОПФ 75403
ОКТМО 41648101001
БИК – 044030098
Р/счет – 03234643416480004500
СЕВЕРО-ЗАПАДНОЕ ГУ БАНКА
РОССИИ// УФК по Ленинградской
области, г. Санкт-Петербург
Лицевой счет – 20032К1550
Корр счет: 40102810745370000098

Документ, удостоверяющий личность:

Телефон: 8 (81361) 3-47-20;
е-mail: tosnocentre@yandex.ru
Директор МБОУ ДО

«Тосненский районный

ДЮЦ»

____________________/Сухорукова В.Н./

Телефон:
е-mail:

mailto:tosnocentre@yandex.ru